
 

 

 

  
  

 

1 

 

13690/2024, ΦΕΚ-2626/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13690/2024, ΦΕΚ-2626/Β/02.05.2024 

Τροποποίηση διατάξεων Προσαρτήματος 1 της Τεχνικής Οδηγίας Ασφάλειας υπό 

στοιχεία 1- 1ης ΤΟΑ.  

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, 

ρύθμιση ζητημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 240). 

2.Την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής 

Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18), όπως ερμηνεύεται βάσει του ν.4757/2020. 

3.Το Παράρτημα 17 περί «Ασφάλειας Αερομεταφορών» της Σύμβασης του Σικάγο, η οποία 

κυρώθηκε με τον ν. 211/1947 (A’ 35). 

4.Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό 2015/1998 της Επιτροπής «σχετικά με τον καθορισμό 

λεπτομερών μέτρων εφαρμογής των κοινών βασικών προτύπων ασφάλειας πολιτικής 

αεροπορίας από έκνομες ενέργειες», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ειδικότερα την 

παρ. 1.2.7.2. αυτού. 

5.Την υπό στοιχεία Δ15/Α17143/1505/22-7-2016 απόφαση του Διοικητή της Υπηρεσίας 

Πολιτικής Αεροπορίας «Τεχνική Οδηγία Ασφάλειας αριθ.1- ΤΟΑ1» (Β’ 2607). 

6.Την ανάγκη τροποποίησης της παρ. 2.9.1 του Προσαρτήματος 1 της αναφερόμενης στο 

ανωτέρω σημείο ΤΟΑ1 προς συμμόρφωση με την αυθεντική ερμηνεία που δίνει η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως προς τη διάταξη της παρ. 1.2.7.2 του ΕΚ 2015/1998 βάσει των 

οδηγιών της σε εμπιστευτικό Εγχειρίδιο Επιθεωρήσεων που έχει εκδώσει, μετά και σχετικό 

εύρημα κατά την επιθεώρηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε ελληνικό αερολιμένα. 

7.To γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο 

1.Τροποποιούμε την παρ. 2.9.1. του Προσαρτήματος 1 («’Αδειες Εισόδου Προσωπικού και 

οχημάτων σε αερολιμένες και αεροπορικές εγκαταστάσεις») της Τεχνικής Οδηγίας 

Ασφάλειας υπό στοιχεία1-ΤΟΑ1 (Β’ 2607/2016) ως εξής: 

«2.9.1 Κάρτα Επισκέπτη (visitor) ή άλλου τύπου προσωρινή άδεια (ΜΕ ΣΥΝΟΔΕΙΑ) 

2.9.1.1. Προσωρινή άδεια εισόδου/Κάρτα επισκέπτη (visitor) με συνοδεία για ολιγόωρη ή 

ολιγοήμερη είσοδο ατόμου σε ελεγχόμενες περιοχές ασφάλειας του αερολιμένα, χορηγείται 

από το Γραφείο Ασφάλειας ή άλλο εξουσιοδοτημένο όργανο του αερολιμένα και δεν φέρει 

φωτογραφία κατόχου. Χορηγείται μόνο μετά από αίτηση φορέα για την εκτέλεση 

συγκεκριμένης έκτακτης εργασίας και παρέχει ολιγόωρη ή ολιγοήμερη πρόσβαση σε 

ελεγχόμενες περιοχές ασφάλειας του αερολιμένα. Ο κάτοχος συνοδεύεται υποχρεωτικά από 

εξουσιοδοτημένο υπάλληλο του φορέα ο οποίος ζήτησε την εν λόγω άδεια, σε όλη τη 



 

 

 

  
  

 

2 

 

13690/2024, ΦΕΚ-2626/Β/02.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

διάρκεια της παραμονής του στους αυστηρά ελεγχόμενους χώρους του Αερολιμένα. Ο 

συνοδός οφείλει να έχει ΔΤΑ ασυνόδευτης πρόσβασης για τους χώρους στους οποίους 

συνοδεύει τον επισκέπτη. Η προσωρινή άδεια/κάρτα επισκέπτη επιστρέφεται στον εκδότη με 

ευθύνη του συνοδού του μετά το πέρας της επίσκεψης. Εφόσον κρίνεται απαραίτητο, η εν 

λόγω άδεια με συνοδεία, δύναται να επαναχορηγείται στο ίδιο πρόσωπο για εύλογο χρονικό 

διάστημα για την ολοκλήρωση της έκτακτης εργασίας με ευθύνη του αερολιμένα. Ειδικά για 

εκπαιδευόμενους χειριστές αεροπορικών σχολών που έχουν γίνει από τις αρμόδιες Αρχές 

δεκτοί για εκπαίδευση, δύναται, η προσωρινή άδεια να χορηγηθεί για διάρκεια έως τριών (3) 

μηνών, με δυνατότητα περαιτέρω ανανέωσής της με αιτιολογημένη αίτηση της αεροπορικής 

σχολής. Ο εκδότης υποχρεούται να τηρεί σε καθημερινή βάση αρχείο χορηγουμένων 

προσωρινών αδειών εισόδου/καρτών επισκέπτη και των συνοδών, με τα στοιχεία αυτών. 

2.9.1.2. Προσωπικό ιδιωτικών αεροσκαφών (ιπτάμενο ή τεχνικό), εφόσον κριθεί αναγκαίο να 

προσεγγίσει το σταθμευμένο αεροσκάφος, για λόγους τεχνικής συντήρησης, επισκευών, 

καθαρισμού ή άλλων απαραίτητων εργασιών, δύναται να εξυπηρετείται κατά περίπτωση με 

προσωρινή άδεια εισόδου και με τη συνοδεία εξουσιοδοτημένου υπαλλήλου εταιρείας 

Handling. Εφόσον δεν υπάρχει στον Αερολιμένα εταιρεία Handling, ο αερολιμένας στο 

πρόγραμμα ασφάλειάς του καθορίζει τον τρόπο εισόδου του προσωπικού για εξυπηρέτηση 

αεροσκάφους Γενικής Αεροπορίας». 

Άρθρο δεύτερο 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Σπάτα, 22 Απριλίου 2024 


